
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА  

ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА «ЕРМАК» 

(МБУ ДО СШОР «Ермак») 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Сургут 

 

27.06.2024 № ЕР-03-286/4 

 

Об утверждении положения  

«О работе с одаренными детьми  

в МБУ ДО СШОР «Ермак» 

                  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ                     

«Об образовании», Федеральным законом от 30.04.2021 года № 127-ФЗ                                 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре                           

и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании», 

постановлением Правительства РФ от 17.11.2015 года № 1239 «Об утверждении 

Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения 

и мониторинга их дальнейшего развития», приказом Министерства спорта РФ                

от 21.05.2024 года № 525 «О создании системы отбора и комплексного 

сопровождения спортивно одаренных детей, включая их спортивную 

ориентацию», приказом Департамента физической культуры и спорта Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 12.12.2022 года № 448 «О Порядке 

раннего выявления физической предрасположенности детей к занятию спортом, 

индивидуального отбора, развития, поддержки и сопровождения спортивно 

одаренных детей в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», 

постановлением Администрации города Сургута от 24.04.2023 года № 2137                     

«О выявлении, поддержке и развитии способностей и талантов детей и молодежи 

в городе Сургуте», приказом Управления физической культуры и спорта 

Администрации города Сургута от 04.07.2023 года № 03-03-76/3 «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации комплекса мер («дорожная 

карта»), направленных на выявление, поддержку и развитие способностей                         

и талантов детей и молодежи в сфере физической культуры и спорта в городе 

Сургуте и назначении ответственных лиц» (с изменениями и дополнениями) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение «О работе с одаренными детьми в МБУ ДО СШОР 

«Ермак». 

2. Документоведу Ксении Павловне Хомяковой ознакомить тренеров, тренеров-

преподавателей (включая старших), инструкторов-методистов (включая 

старших), заместителя директора по спортивной подготовке с приказом под 

роспись. 



3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора                                        

по спортивной подготовке Ирину Викторовну Ваганову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. директора Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0BB9E288B1F50EBE96F105A95804CB55 
Владелец: 
 Царенко  Вячеслав Александрович 
Действителен: 16.05.2024 с по 09.08.2025 

В.А. Царенко 



Приложение к приказу  

МБУ ДО СШОР «Ермак» 

от 27.06.2024№ЕР-03-286/4 

 

 

Положение 

о работе с одаренными детьми в МБУ ДО СШОР «Ермак» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение (далее – Положение) разработано в соответствии                          

с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», 

Федеральным законом от 30.04.2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений                      

в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

и Федеральный закон «Об образовании», постановлением Правительства РФ                     

от 17.11.2015 года № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, 

проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга                                 

их дальнейшего развития», приказом Министерство спорта РФ от 21.05.2024 года               

№ 525 «О создании системы отбора и комплексного сопровождения спортивно 

одаренных детей, включая их спортивную ориентацию», приказом Департамента 

физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа-Югры   

от 12.12.2022 года № 448 «О Порядке раннего выявления физической 

предрасположенности детей к занятию спортом, индивидуального отбора, 

развития, поддержки и сопровождения спортивно одаренных детей в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», постановлением Администрации города 

Сургута от 24.04.2023 года № 2137  «О выявлении, поддержке и развитии 

способностей и талантов детей и молодежи в городе Сургуте», приказом 

Управления физической культуры  и спорта Администрации города Сургута                     

от 04.07.2023 года № 03-03-76/3 «Об утверждении плана мероприятий                                     

по реализации комплекса мер («дорожная карта»), направленных на выявление, 

поддержку и развитие способностей   и талантов детей и молодежи в сфере 

физической культуры и спорта в городе Сургуте и назначении ответственных 

лиц» (с изменениями и дополнениями). 

1.2. Положение создано с целью выявления одаренных детей среди обучающихся 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школе олимпийского резерва «Ермак» (далее – Учреждение)                                    

и создания оптимальных условий для их развития. 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: создание условий для развития одаренности обучающихся                                  



и поддержка одаренных детей, повышение качества их обучения, расширение 

возможностей развития индивидуальных способностей, улучшение условий 

социальной адаптации обучающихся. 

2.2. Задачи: 

- своевременное выявление одаренных обучающихся с использованием различной 

диагностики, учет, накопление и систематизация информации об одаренных 

детях; 

- создание благоприятных условий для наиболее полного раскрытия потенциала 

обучающегося, необходимого для достижения высоких спортивных результатов; 

- отбор средств обучения, способствующих развитию инициативности, 

самостоятельности мышления, психологических способностей, двигательных 

навыков; 

- поддержка профессионального развития тренеров-преподавателей, работающих 

с одаренными детьми. 

3. Принципы работы с одаренными детьми 

1. Принцип разнообразия предлагаемых возможностей для реализации 

способностей обучающихся. 

2. Принцип развивающего обучения. 

3. Принцип опережающего обучения. 

4. Принцип индивидуализации и дифференциации учебно-тренировочного 

процесса. 

5. Принцип добровольности. 

4. Критерии определяющие уровень одаренности обучающихся 

К одаренным детям в Учреждении относятся обучающиеся, внесшие 

значительный вклад в развитие спорта города Сургута, являющееся победителями 

и призерами первенств Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 

участниками межрегиональных и всероссийских соревнований, первенств 

федеральных округов, первенств, чемпионатов, Кубков России, Спартакиады 

учащихся и молодежи Российской Федерации, международных соревнований. 

Имеющие спортивный разряд или спортивное звание, активно участвующие                        

в организации спортивно-массовых мероприятий. 

5. Участники реализации Положения 

- заместитель директора по спортивной подготовке; 

- инструкторы-методисты (включая старших); 

- тренеры-преподаватели (включая старших); 



- родители обучающихся (законные представители). 

6. Организация и функциональное обеспечение работы с одаренными 

обучающимися 

6.1. Функции заместителя директора по спортивной подготовке: 

- поощрение одаренных детей (в рамках нормативных актов и правовых 

документов); 

- поощрение тренеров-преподавателей за успехи в работе с одаренными детьми; 

- регулирование и коррекция учебно-тренировочного процесса, связанного                       

с реализацией данного Положения; 

- оформление нормативной документации; 

- координация действий тренеров-преподавателей, работающих с одаренными 

детьми. 

6.2. Функции инструкторов-методистов (включая старших): 

- сбор, систематизация материалов по вопросам одаренных детей; 

- подбор диагностических материалов для выявления и работы с одаренными 

детьми; 

- подготовка методических рекомендаций по работе с одаренными детьми; 

- сбор банка данных по одаренным детям. 

6.3. Функции тренеров-преподавателей (включая старших): 

- выявление одаренных детей; 

- разработка планов, заданий повышенного уровня сложности по направлениям 

деятельности; 

- выбор учебно-тренировочного вектора, развивающего и личностно- 

ориентированного обучения в сочетании с информационными                                                      

и здоровьесберегающими технологиями; 

- организация индивидуальной работы с одаренными детьми; 

- подготовка обучающихся к спортивным соревнованиям различного уровня; 

- отбор и оформление в течение года достижений одаренных детей для 

статистических данных, выдвижению на городской, окружной конкурс 

«Спортивная Элита»; 

- консультирование родителей (законных представителей) одаренных 

обучающихся по вопросам дальнейшего развития их детей. 

 

7. Мониторинг реализации положения 

7.1. Мониторинг работы с одаренными детьми проводится ежегодно.                                 

По необходимости возможно проведение развернутого мониторинга работы                       

с одаренными детьми в течение года по приказу директора Учреждения. 



7.2. Формы проведения мониторинга реализации Положения: 

- внутришкольный контроль; 

- контрольно-переводные нормативы (нормативы общей физической                                      

подготовки, специальной физической подготовки, технического мастерства); 

- уровень спортивной квалификации (спортивный разряд или спортивное звание); 

- результаты выступления в официальных спортивных соревнованиях,                                  

в соответствии с утвержденным единым календарным планом физкультурных                   

и спортивных мероприятий Российской Федерации, календарным планом 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры. 

 


